
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente  
Agli atti  

  

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N.RO 2 FOTOCOPIATORI  PER LA DIDATTICA E PER LA 
SEGRETERIA PER LA DURATA DI 60 MESI A PARTIRE DAL 25 SETTEMBRE 2025 FINO AL 
24 SETTEMBRE 2030 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 – CIG 
B760E30500 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 
1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;   

VISTO 
la Delibera del Consiglio di Istituto del  27 maggio 2024 n.ro 216 relativa alla 
determinazione dei criteri e dei limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico; 

VISTO 
la delibera del C.d.I. n.ro 92 del 19 dicembre 2022 di approvazione del PTOF 
per il triennio 2022/2025; 

VISTA 
la delibera del C.di I. n.ro 32 del 1 febbraio 2025 di approvazione del 
Programma Annuale 2025; 

VISTA 
la delibera del C.d.I. n.ro 28 del 1 febbraio 2025 con la quale si autorizza il 
Dirigente Scolastico,  a seguito di indagine di mercato, a procedere alla 

LC
IS

00
80

04
 -

 A
54

4C
78

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
06

 -
 2

3/
06

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

stipula di un contratto quinquennale per la fornitura del servizio indicato in 
oggetto; 

VISTA 
la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO 
 il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

VISTO 
l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

DATO ATTO 
della necessità di noleggiare n.ro 2 fotocopiatori multifunzioni per le attività 
della segreteria e per le attività didattiche per 60 mesi a partire dal 25 
settembre 2025; 

APPURATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
come da schermata scaricata e acquisita agli atti in data 11 giugno 2025 
prot. n.ro 0004831; 

VISTA la richiesta di preventivo del 9 aprile 2025 prot. n.ro 0003118 inviata alle 
ditte: Multitecnica srl, Ecotec srl,  Copisistems, Tecno Copy srl e CTC 
Systems srl; 

PRESO ATTO dei preventivi pervenuti dalle ditte: Copisistem srl del 9 aprile 2025 prot. n.ro 
0003100,  Tecnocopy del 29 aprile 2025 prot. n.ro 0003575 e CTC Systems 
del 18 aprile 2025 prot. n.ro 0003393; 

TENUTO CONTO 
che l’offerta economica della ditta CTC Systems è ritenuta congrua sia dal 
punto di vista economico che  organizzativo; 

TENUTO CONTO 
che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto la verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di esclusione di cui agli artt. 94-98 e 100 del 
D.Lgs  n. 36/2023 procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445; 

 verificherà l’assenza di situazioni di conflitto d’interesse; 

 verificherà il rispetto della parte dell’operatore economico del Patto 
d’Integrità con le altre Pubbliche Amministrazioni; 

LC
IS

00
80

04
 -

 A
54

4C
78

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
06

 -
 2

3/
06

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

 acquisirà preventivamente la sottoscrizione del Patto d’Integrità. 

TENUTO CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara B760E30500 valido per 
l’importo complessivo del contratto di 60 mesi; 

CONSIDERATO 
che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a euro 13.029,60 
(IVA inclusa) per ogni 60 mesi e trovano copertura nel bilancio di previsione 
di ogni anno di vigenta del contratto a partire dall’anno 2025; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del D.S.G.A, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento 
diretto mediante ordine di esecuzione immediata in MEPA per la durata di 60 mesi a partire 
dal 25 settembre 2025 fino al 24 settembre 2030, all’operatore economico CTC SYSTEMS 
srl con sede legale a Calco in via Scagnello 22 – P.I. 03348320130, il servizio di noleggio 
di n.ro 2 fotocopiatori multifunzione come meglio specificato di seguito: 

quantità  
mesi 

Descrizione Costo 
unitario 

Costo 
complessivo 

60 Canone di noleggio mensile per: 
1 Multifunzione Sharp BP30M28EU A3 
1 Multifunzione Sharp BP50C26EU A3 colore 
Con 270.000 copie/annuo incluse b/n 

178,00 10.680,00 

 Consegna e installazione comprese   

 Inserimento codici personalizzabili compreso   

 Costo pagina b/n eccedente  euro 0,006 cad.   

 Costo pagina colore a consumo euro 0,05 cad.   

 Assistenza tecnica con personale 
specializzato entro 24 ore negli orari d’ufficio 

  

 Fornitura completa di tutte le parti di ricambio, 
sostituzione momentanea delle 
apparecchiature quando si rende necessaria 
la manutenzione presso la ditta CTC 

  

 IVA 22%  2.349,60 

 TOTALE  13.029,60 

 

2. che l’importo complessivo del contratto risulta pari a euro 13.029,60 (IVA inclusa) per 60 

LC
IS

00
80

04
 -

 A
54

4C
78

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
06

 -
 2

3/
06

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

mesi; 

La somma annuale da liquidare è di euro 2.605,92 (IVA inclusa) da imputare sul capitolo 
A01 Funzionamento Generale e decoro della  scuola dell’esercizio finanziario 2025 e 
successivi; 

3. il pagamento dei costi avverrà a seguito di presentazione di fattura elettronica con le 
seguenti modalità: 

• fatturazione canone noleggio – trimestrale anticipata 

• fatturazione costi pagina – mensile posticipata a consuntivo; 

4. di nominare la dott.ssa Carmela Teodora Carlino  quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023; 

5. di prevedere nel contratto la clausola “salvo buon fine” e le modalità di recesso annuale da 
parte dell’Istituto  nel caso in cui su CONSIP sarà presente una convenzione rispondente 
alle esigenze dell’Istitut, via PEC almeno trenta giorni prima dal rinnovo automatico annuale, 
ossia trenta giorni prima del 25 settembre di ogni anno;  

6. di prevedere il rispetto del Patto d’Integrità in quanto parte integrante del contratto. 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da Grasso S. 

LC
IS

00
80

04
 -

 A
54

4C
78

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
06

 -
 2

3/
06

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino


		2025-06-23T13:54:45+0200
	CARMELA TEODORA CARLINO




